[image: image1.jpg]Zolhas n>

[image: image2.png]PREFEITURADE

J SORRISO

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO
GESTAO 2017 / 2020

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 029/2019, CUJO O ESCOPO E A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUÍNAS DE MÁQUINAS DA MARCA KOMATSU, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT E A EMPRESA DYMAK MÁQUINAS RODOVIÁRIAS LTDA.
Pelo presente instrumento particular, nesta cidade de Sorriso, Estado de Mato Grosso, na sede da Prefeitura Municipal de Sorriso, de um lado o MUNICÍPIO DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, inscrita no CGC/MF sob o n.º 03.239.076/0001-62, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. ARI GENEZIO LAFIN, brasileiro, casado, agente político, portador da cédula de identidade RG sob o n.º 607.903 SSP/MT e CPF/MF sob o n.º 411.319.161.15, doravante denominado “CONTRATANTE”, e do outro lado a empresa DYMAK MÁQUINAS RODOVIÁRIAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.840.707/0003-30, inscrição estadual sob n.º 13.220.458-4, estabelecida à Rua Joao Pedro Moreira de Carvalho, n.º 1264, bairro Setor Industrial, na Cidade de Sinop /MT, CEP 78.550-000, neste ato representada pelo sócio proprietário o Sr. VALMIR GONÇALVES DE AMORIM, portador da cédula de identidade RG sob n.º 9.707.600 SSP/SP e CPF/MF sob n.º 018.650.748-88, doravante denominada “CONTRATADA”, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, bem como, aplicar-se-ão subsidiariamente as normas constantes das Leis 8.666/93, 9.784/99 e suas modificações e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado do processo licitatório na modalidade INEXIGIBIILIDADE Nº 002/2019, firmam o presente Instrumento Aditivo Contratual, obedecidas as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto deste termo de aditivo, reprogramar os valores de empenho contrato n.º 029/2019, nos termos do artigo 57, da Lei n.º 8.666/93, conforme justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Fazenda, de Administração e de Cidades, bem como em consonância com a cláusula Sexta do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
2.1. Assim, ficam alterada a seguinte Cláusula contratual:
CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

6.1. (...)

6.1.1. Os valores de gastos, previstos para o ano de 2019, serão empenhados de forma proporcional, conforme previsão orçamentária, segue quadro abaixo:
	ÓRGÃO
	DOTAÇÃO
	PROJ/ATIVIDADE
	ELEMENTO DESPESA
	COD RED
	VALOR ANO 2019

	SEC.MUNICIPAL DE TRANSPORTE
	12.001.26.782.0002.2126
	MANUT. DA SEMTRA E DIST. DE BOA ESPERANCA.
	339030
	493
	R$ 97.587,80

	SEC.MUNICIPAL DE TRANSPORTE
	12.001.26.782.0002.2126
	MANUT. DA SEMTRA E DIST. DE BOA ESPERANCA.
	339039
	496
	R$ 34.650,00

CLAÚSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 029/2019, firmada em 24/01/2019
CLÁUSULA QUARTA – DA ASSINATURA

4.1. E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado conforme, vai pelos contratantes assinado, na presença de duas testemunhas, em 03 (duas) vias de igual teor e efeito, caracterizando o ciente de todas.
Sorriso - MT, 01 Fevereiro de 2019.
	MUNICÍPIO DE SORRISO MT

ARI GENÉZIO LAFIN
CONTRATANTE

	DYMAK MÁQUINAS RODOVIÁRIAS LTDA

VALMIR GONÇALVES DE AMORIM

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
​​​​​​​​​​​​​___________________________________

__________________________________

NOME: ROGERIO FERREIRA DE SOUSA

NOME: MARISETE M BARBIERI

CPF: 007.054.121-30

CPF: 651.470.061-68
Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700